Si fecerunt actus inhonestos p̄stibus filijs filiabusqz ac ceteris de domo: vt osculando: tangendo: 7 verba occiosa dicendo grauit̄. p. propter malum exemplū. De alijs etiam ad luxuriam pertinentibus interroga- re poteris: prout habebis. j. in capitulo de luxuria.

De septimo legis precepto.

Non furtum facies: inqt̄ Moyses legislator. in quo sane precepto prohibetur omnis contractatio rei alieni inuito domino: per furtum autē interpretatiue accipiemus hoc loco omnis rei alieni illicita possessio: 7 ideo ab ipso furto incipiendo fm̄ condictio. persone sic interrogare poteris. Et primo.

Si pecuniā supra dñi: supra iustitiā: supra proximi supra vtutes dilexit. adeo q̄ eius gra oia illa cōtēpsisset: qz qñ id alo deliberasset fecisset. semper moz. fuisse.

Si aliqd furatus ē. qz moz. p. 7 ad restitutionē oio conpellēd⁹ ē. nisi res fuisse modici p̄cij. vt. xiiij. q. vi. c. fi.

Si rem parua m furtim accepit cum intentione plus accipiendi si potuisset. mortaliter pec.

Si furat⁹ ē aliqua aialia. vtpote. pullos. anseres. aues. seu canes venales. Equos. vitulos. oues. capras: ant plātas. arbores. viridarios. 7 huius. qz vltra moz. te- tur ad restitutionem. 7 cogendus est satisfacere.

Si aliqd inuenit cū aio retinēdi: 7 retinuit furtus fecit. vtputa si inuenit aliqd ex naufragio. vel incēdio. aut ex ruina. vel alio quocūqz modo. que non habebantur p̄ derelicta. moz. p. 7 ad restitutionem tenetur.

Si accepit lignamina vel alie quecūqz res a fluminibus portate: siue in mari causa alieniande nauis iacta ta restituere tenetur: aliter furti reus est.

Si inuenit aialia siluestria vel pisces aut aues 7 similia in retibus aliorum: si non restituit. furti reus est.

Si in alia naturaliter domestica depdita inuenit: vtpote.

De. vij. legis precepto:

- bones: capras: oues: porcos: equos: gallias: anseres,
aneras: pauões: accipitres: 7 canes: 7 illa cepit: 7 si re
stituit. in. p. qz sibi equatē bone scie restituere tenet.
Si etiam aliquas res accepit illorum qui incendiū pa
ciebantur maliciose ad restitutiones tenetur: vt extra
de iniur. c. si quis domum: secus si se exposuisset peri
culo vel habebantur pro derelicto.
Si optauit multa furari. quia semper mor. p.
Si aliqua bona sibi mala fide prescripsit furti reus est
7 illa cum fructibus restituere tenetur.
Si ad hoc vt furtū fieret consiliū fauorem vel ascensum:
aut laudatione aliquid simile prestatit: quia tenetur si
alias non fecisset sibi theologos in. iij. di. xv.
Si ad furtum faciendū aliquod ferramentū vel scalas
aut seortam vel aliam quācunqz opem stulit mor. p.
7 ad restitutionem tenetur etiam si nihil habuisset: et
sua cooperatione id solum fecit.
Si furtis faciendis fumi vel ignis signum dedit: aut
verbis exhortatiuis animauit vltra mortā. ad satisfā
ctionem tenetur sibi Innocen.
Si ignes in aliqua domo posuit vt fures in alia domo
facilins furta committere possent vltra mor. in solidū
tenetur sibi Innocen.
Si cum aliquo fure societatis non furandi causa acces
sit: sed defendendi vltra mor. sibi Innocen. tenetur: si
fur alias non fecisset nisi eius societas affuisset.
Si mandauit furtū fieri et si nihil vtilitatis habuit ad
restitutionē tenetur de omni dāno vt. ij. q. iij. iulianus
Si scienter rem furatā recepit qz tenetur restituere.
Si ratum habuit furtū suo noie factū mor. p. 7 ad resti
tutiones in solidū tenet. si damnificatus ex sua ratiba
bitione rem suam consequi non potuit. ij. q. iij. qui.
Si fraudauit iustas gabellas 7 pedagia portando mer

ces hinc 7 inde furti reus est 7 satisfacere tenetur: nec absolui debet nisi satisfaciat: fecus si pro vsu suo 7 familie aliquid attulisset de istis et tenet satisfacere: quodotales gabelle pro vniuersali bono posite sunt.

Si sciēter d̄ furto comedit aut dubitabat fuisse furatū ultra .p. p̄ t̄to satisfacere tenet s̄z theo. in. iij. di. xv.

Si vxor viro quid magnum furto accepit vt in rem p̄p̄riam conuerteret moz. p. secus si in commune commodum conuertere intendebat vt. xiiij. q. vi. c. fi.

Si filius patri vel auo aut alijs de domo maioribus 7 quibuscunqz suis aliquid furatus fuit. vt in malos vsus conuerteret moz. p.

Si filia pentib⁹ suis furata fuit q̄vltima .p. f̄stituet tene.

Si cognata vel nurus foccris suis. vel frater fratri aut discipulus maḡstro. seu seruus vlt ancilla dñis suis: nec nō 7 colonus patronis ac laborator conductori suo. 7 huiusmodi furati sunt vltima moz. ad restitutionem cogēdi sunt nec omnino absolucudi donec satisfecerit.

Si mater vni filio de rebus aliorum filiorum aliquid occulte dedit furtum comisit.

Si vxor de rebus mariti occulte parentibus dedit furtum comisit. secus si fuisset quid minimum.

Si vxor de rebus mariti ddit filijs alterius mariti qd̄ quam furtum fecit nisi in magna fuisset constituti necessitate. quia tunc licet cum honeste tamen.

Si mater filiabus suis a patre dotatis contra voluntatem heredum aliquid dedit furtum commisit nisi de rebus que ad ipsam pertinebant etiaz si in propria domo adhuc forent.

Si mulier alienum partus sibi supposuit vel de alieno viro concepit furtum commisit 7 quantuz in se est heredibus satisfacere tenetur.

Si constat alicuius esse adultere filium nisi restituat
d̄ iij

- hereditatem veris hereditibus furti culpa reus est si id pro certo ante prescriptionem sciuit: alias non.
- Si in numerando mensurando vel ponderando aliqd surripuit furtum comisit.
- Si scienter in alieno agro vel solo in scio domino agri edificauit furtū comisit: et dño agri satisfacere tenet.
- Si terminos vel cōfines alterius possessionis remouit vt sua iura ampliare videretur furti reus fuit.
- Si rem furatam perdidit vel deteriorauit: quia ad oē damnum satisfacere tenetur.
- Si vsus fuit pignore ad sui vtilitatem contra voluntatem domini furtum comisit s̄m tho. 2a. 2e. q. lxxviii.
- Si rem accomodatā sibi retinuit furtum fecit s̄m theologos in. iiii. di. xv. nisi tantum deus de suo haberet qd alio modo consequi non valuisset.
- Si aliquid depositum fraudulenter sibi retinuit: quia non solum ad ipsius restitutionem: sed et ad omne eius interesse tenetur.
- Si rē suā apud aliquē depositatā: vt eū accusare posset furtū surripuit: nō soluz mor. p. s̄ et furti reus est.
- Si scienter aliqd emit de rebus furatis vel raptis. in. p. et vsqz in infinitū: vero domino restituere tenet etiam si publice in mercato emisset. Ac etiam si illam alienasset vel perdidisset: aut ei violenter ablata fuisset: semper tenetur s̄m hosti. xij. q. ij. ar. c. vult crane.
- Si aliquid vsurario vel dño suo surripuit vt elemosinas p̄ eis faceret: male fecit. qz non sunt facienda mala. vt veniant bona. vt. xiiij. q. v. c. forte aliquis.
- Si aliquid de ecclesia furatus fuit. non solum furtum. sed et sacrilegium comisit.
- Si etiā aliqd sacru de non sacro furtine abstulit. vltra furtū. et sacrilegium comisit vt. xvij. q. iij. si quis.
- ¶ Si pp furtū faciendū effregit locū sacru vel religio.

si: qz vltra furtū z sacrilegiuz excōicatis est: s; ante denuntiationez a dyocesano potest absolui. post vero non vt extra de senten. excom. c. conquesti.

Si fures z latrones raptores ac pyratas defendit in et domos suas: seu portus suos recepit satisfacere tenetur vt. ij. q. iij. c. qui consentit.

Si tacuit furtum cum ex officio prohibere potuisset tenetur si non restitit furto cum ei ex officio competebat satisfacere tenetur.

Si res foratā in iudicio vocatus non manifestauit ipse ad restitutionē teneri v;: z maxime vbi periculū sui corporis non imminebat: vt extra de fur. qui cum fure.

Si restitutionē furtoꝝ impediuit occultando v; rez furatas: vel latrones vt dictū est ipse satisfacere tenetur.

Si indistributione elemosynarum sibi aliquid furtim retinuit vltra moꝝ. tenetur satisfacere illis indigētib;.

Si miserabilib; psonis v; ab adolescētal' nubilibus p dotibus vel elemosynis penrādīs sibi dona z sportulas accepit furtim comisisse v; z restitnere tenetur.

Si elemosynas pauperū indignis z infamibus psonis seu parentibus erogauit: qz si id mala intētiōe fecit moꝝ. p. z in conscientia satisfacere tenetur.

De rapina que consistit in publica violentia. 2

Si p v; alicui aliqd abstulit mains peccatus q̄ fur comisit: qz hūc oēs doc. est inuis furto z vltra moꝝ. tenetur omnino satisfacere nec absolui potest nisi rē.

Si in rapina aliq̄ efficacē cās prestitit: qz idē ē sicut de furto dictū est: v; si illam fieri mandauit si consuluit si consensit: si laudauit: si receptauit: si participauit. si defensauit: si emit si non obuiauit: z si non manifestauit: qz insolidum de omni damnificatione tenetur etiam si tacuisset cum ex officio tenebatur.

Si alicui aliquid per metū aut ob aliquaz reuerentiaz

seu importunitatē extorsit: rapinā comisit: et restitueri tenetur sicut in hosti. extra de his que vi me. ca. fi.

Si aliquid recepit per cessando a vexatione alicuius indebita rapinam fecit: et ad restitutionem omnino tenetur.

Si fuit natus vel officialis alicuius palacij seu fori antecurie et aliquid ex immoderata improbitate a litigantibus extorsit: rapinā comisit: nisi fuisse quod paruum et ad restitutionem tenetur sicut in canonistas si salariatus erat.

Si aliquid turpiter acquisit: vel dolo fraude deceptio metu aut extorsione et similibus modis rapinas commisit dicendus est. Et quibus extorsit restituere tenetur.

De usura que semper est peccatum mortale: nunc interrogationes formande sunt.

Si pecuniā vel aliud per usu presumit sub spe lucri tacto vel expresso mutuauit usurā comisit. xiiij. q. iij. si fenera.

Si mutuauit super pignus rei mobilis vel immobilis et interfructus percipit usuras fecit extra de pigno. illo.

Si accomodauit aliquid cum spe alicuius seruitij sequendi: ut puta subuentione persone: bonis: equis: aduocationis procurationis in palacio: et similia usuram commisit: et ad restitutionem talium beneficiorum perceptorum tenetur: vt. xiiij. q. iij. c. plerique.

Si accomodauit tabernario ut gratis comederet: usurarius dicendus est.

Si accomodauit in foribus cum pacto ut de lucris aliquid perciperet: usuram comisit.

Si pecuniā penes negociatorem posuit: cum intentione aliquid utilitatis percipiendi etiam sine aliquo alio pacto: sed vult omnino in omni euentu suorum capitale saluum esse: sicut in. iij. di. xv. usuram comisit: secus si voluit de damno et lucro participare.

Si alicuius pacto mutuauit ut et ipse tantūdes sibi vel alteri nomine suo remittat: usurā comisit. quia illa pecunia

ria obligatio precio extimari pōt: vt ex graui: in Cle.
 Si alicui hoc pacto mutuauit vt aliqd ab eo emat vel
 coquat i suo forno: aut i suo molendino molat: v' qd
 simile ad sui vtilitatem faciat: vsura fuit fm canoni-
 stas s; ad restitutionem non tenetur.

Si alicui mutuauit cū hac conditione: q; res pignora-
 ta sua fieret nisi tale tempore persoluisset: vsurā fecit.

Si debitoribus suis prorogationē termini facere no-
 luit nisi aliqua data pecunia vel qd simile vsura fuit.

Si alicui rem accomodatā dimittit quādin sibi scruiit
 vel quīdpiam singulis annis offert: et ob hoc patie'ter
 possidere permittit: alias non vsurarius est.

Si pecuniā p simili pecuniā: aut aliā p simili alicui tra-
 didit: sperans tempore restitutionis plus valere: vsu-
 ra fuit. si hac sola itētiōe fecit vt meliorationē lucrarec.

Si in eadez vsuraru alicui .x. brachia panni p alijs .x.
 licet vsura expresse non facit: tamē facere non licuit.

Si mutuauit pecuniā recepturus alteri^o generis alio
 in loco v' tpe vt i extimatōe lucrarec vsura fuit hosti.

Si mutuauit mercatori ad negotiationem eunti aliqd
 vltra fortez recepturus eo q; in se et pecuniarū et mer-
 cū periculū suscepiss; vsurā cōisit extra.c.c.nauigati.

Si granti vcr^o dedit nouū postea recepturus. et si hoc
 solum fecit respectu meliorationis vsuram fecit fm
 Ray.in.ca.consuluit extra.eo.

Si enit fructus agri seu arboris multo viliori precio
 propter solutionis prematurātionem vsuram fecit s;
 cano.c.nauiganti.

Si res suas cuiuscunq; generationis fuerit plus in isto
 vendit ratione dilationis termini vsuram fecit.

Si mutuauit cōitati vel alteri psonē cū pacto q; durā-
 te termino nō teneat solucere collectas legitime ipone-
 das vsurā fecit fm canonistas in.c.consuluit extra.e.

Si aliquando accepit uxorem per se vel per filium suum
 & a socero vel ab aliis cautione accepit de soluenda do-
 te incerto termino & interim ex pacto a socero vel ab
 alijs quinque pro centenario recipit usuram commisit sicut ca-
 non. in. c. salubriter extra. e. asserunt tamen equissimum
 esse debere maritum a socero alimenta percipere pro
 boneribus matrimonij: non ut pecunie fructus Et in
 hoc casu sine scrupulo posset de alimentis conuenire.

Si mulier vidua vel eius heredes aliquid pignus ab hereditate
 mariti pro dote restituenda recepit ut interius fructus
 percipiat nisi fructus in sortibus computantur usuraria cesset.
 Etiam si statutum fuisset quod heredes tenerentur ad alimenta eius
 quod tale statutum doctores non approbant in. c. ex gratia.

Si scienter accepit dotem ab patre uxoris sine usurario
 quod non licet si nil aliud habebat nisi de usuris aliter deo sic.
 Si suo consilio aut consensu aliquis priuatus vel com-
 mune pecunias sub usuris dedit & ipse usurarius fuit
 extra. e. c. conquestus.

Si aliquomodo usurae mediator fuit. quod si magna absque
 necessitate & rationabili causa fecerit mortali peccato. vel remittente ad
 hoc quasi sua ipsoportunitate idurum magnam peccato commisit.

Si accepit in mutuo sub usuris ut luderet vel ut in malos
 usus expenderet mortali peccato.

Si aliquid dono. aut alio quocumque modo ab usurario
 accepit si nil nisi ex usuris habebat. restituere id tenetur.

Si cambium non reale sed fictum fecit usuram comi-
 sit sicut omnes canonistas. Ipsa & enim cambia in ma-
 gnis ciuitatibus fieri consueverunt. de quibus multi
 tractatus confecti sunt.

De societas animalium.

Si aialia aliqua ad societas dedit. & conductorem nimium
 grauauit. iniusticiam mortalem fecit. non tamen usuram.

Si societas aialia capitale voluit saluum esse usuram fecit.

Si tradidit aſalia ad paſcendū vel cuſtodiendū alicui.
 ⁊ in ſe periculū nō retinuit: ſz dō. Sctus fuit illicitus.
 Si ſcienter emit animalia a ruſtico nō extantia: ⁊ ipſa
 eidem ad ſocidum locauit: uſuram pro certo comiſit
 ſecus ſi id verum eſſe arbitrabatur.

Si dimiſit facere contractus illicitos potius pp mūda
 num timorē q̄ diuiniꝝ mor. p. ⁊ totiens quotiens.

Si credidit vel dixit uſuram fore licitam ⁊ nō pecca-
 tus ſi hoc pertinaciter aſſeruiffz hereticus eſſet extra
 e. Et graui.

De octauo legis p:cepto.

Non falſum teſtimonium dices inquit Moſes le-
 giſtator. In quo p:cepto prohibetur omne genus
 mendatij ſiue pernicioſi: ſiue iocoſi: ſiue officioſi. Et
 ideo ſic interrogabis.

Si in iudicio falſum teſtimonium contra aliquēꝝ tulit
 qz tria mortalia comiſit: primo quia periuſurauit. ij. qz
 iudicem in iuſtam ſententiam ferre fecit. iij. quia pro-
 ximum turpiter leſit: ⁊ ideo de omni damno leſo ſa-
 tiſfacere tenetur: vt. xiiij. q. v. c. Non ſane.

Si pro teſtimonio ferendo etiam iuſto aliquid habere
 voluit: qz mor. p. vt. xiiij. q. v. eodem. c.

Si pro falſo teſtimonio ferēdo aliquid accepit: vltra
 mor. reſtituere tenet ei iniuriam tulit. xiiij. q. v.

Si aliquid recepit vt nō accuſaret de peccato comiſſo.
 turpe lucrū fecit: ⁊ de bono cōſilio reſtituere tenetur.

Si aliquid recepit: vt nō accuſaret de malo ppetrādo.
 mor. p. ⁊ ad reſtitutionem cogendus eſt: nou eidem q
 dedit ſed pauperibus. i. q. i. c. Inbcmus.

Si calumnioſe aliquem accuſauit: vel alicuius crimen
 non ex caritate ſed ex odio aut lucri gratia denuncia-
 uit vltra. morta. ad ſatiſfactionem damni dati tene-
 tur ſin Hoſti. in tit. u. de peni. §. quibus.

Si fuit officialis publicus ad accuſandum damnifi-

cantes. ⁊ non fecit. vltra perjurium mor. ⁊ de damnis etiam ipse de suo satisfacere tenetur.

Si testificando rem dubiam. pro certo asseruit. mor. p. ⁊ si iuravit periurij reus fuit.

Si alicuius falsi instrumēti sciēter testis fuit. mor. p.

Si alicui⁹ instrumēti feneratoris sciēter testis fuit. male fecit.

Si pro cā matrimoniali vel cōsiliū testificando aliqd p̄ter exp̄sas habere voluit. s̄z tho. symōiacus fuit.

Si in iudicio litigauit. sciens non iustam fauere. cām. vltra periurium. mor. tenetur de omni damno.

Si litigando a iudice iniustam habuit sententiam: qz post cognitionem illius iniusticie: si non retractauit. mor. pec. nec saluari potest nisi satisfaciat. s̄m Pau. in. c. i. de concess. preben.

Si i p̄cessu alicui⁹ sui litigij cognouit se iniustā fouere cās. si nō desistit mor. p. ⁊ d̄ dānis datis p̄ti adūse satisfacere tenet. s̄z canonistas. ar. c. dom⁹. d̄ sc̄dis nuptijs.

Si corrupit alterius partis iudicem vel testes: seu aduocatum. vltra mortale tenetur satisfacere.

Si falsauit istra vel libros alicui⁹: aut destruxit v̄l cōbussit seu occultauit. nō solū. m. p. ⁊ ad restitutionē totū interesse tenet et s̄z leges magna pena dignus erat.

Si a iudice interrogatus in iudicio mendaciū dixit et q̄ non iurasset periurij reus fuit. vt. s̄. dictum est.

Si negauit v̄l petijt aliqd qd ipse v̄l ali⁹ dare debebat vel h̄re s̄i d̄bebat. vltra. m. d̄ iniuria satisfacere tenet.

Si extra iudiciū negauit. id qd aliqs p̄rio dare debuerat. cū sibi d̄ veritate p̄staret. vltra mor. d̄ vāno tenet.

Si extra iudiciū aliquē iniuste ifamauit aut accusauit dicēdo sp̄z latronē ⁊ s̄ilia. s̄z hosti. i. c. si culpa extra d̄ inia. ad restōnē. tenet. nec absolui pōt dōec satisfaciat.

Si aliqd p̄nitiosuz dixit mēdaciū. qd s̄ honorē dei v̄l p̄ximū fuerit notabile. semp mort. fuit. vt dicendo for.

De. ix. legis precepto.

nesciationem vsurarij & similia non esse peccatum.

Si mendacia dixit in emendo: vendendo: garulando et causa solatij. vel causa exaltatiōis veniale fuit s3 tbo. nisi aliquod scienter addidisset inrauentum: quia tūc mor. fuisse & totiens quotiens.

De susuratione.

Si fuit susuro & bilinguis disseminando inter amantes discordias. dicendo vni malum de alio: & econuerso. quia morta. & grauissimum semper est: & multo maius q̄ furtum: nec omnino talis absolendus est nisi satisfaciatur. quia filius dyaboli habetur.

Si detrahēdo alicui: qd notabile iposuit. qz vltra mor. oio & ipc satisfacet tenet. nisi piculū corpis sui iuineat.

Si alterius peccatum narrando aliquid addidit: quia fame tenetur satisfacere.

Si alterius peccatus occultum cā diffamandi manifestauit. mor. p. & quantum in se est tenetur satisfacere.

Si etiam occultum alicuius peccatum ex quadā loquacitate manifestauit: veniale potius q̄ mortale fuit.

Si peccata manifesta iniuriādi intētiōe narrauit. m. p.

Si aliquoz defunctorū defectus in obp: obriū suozū parentum recitauit. mor. p. & totiens quotiens.

Si alioz bona facta dixit mala intentione gesta. v3 ad quandā hypocrisim seu supbiā ostentandam. mor. p.

Si tacuit bonū alterius cū opus erat ad eū exaltandum vel eū liberandum. & si ex malicia tacuit. grauit. p.

Si alioz diffamatiōes & detractiones libenter audiuit mor. p. & toties quoties. secus si ex quadam leuitate.

Si Recto: vel paterfamilias sinistras relationes audiēdo cū posset nō corripuit. mor. p. vt. xv. di. §. alias at. eo quia id ad eos potissimum pertinere videtur.

De nono legis precepto.

Non concupisces uxorem proximi tui. non ancillā zc. inqt

Moyſes legiſlator. vbi ſz doctores. phibetur omis eo cupiſcentia inferior: prout eſt in conſenſu rationis non prout in ſuggeſtione. Et ideo ſic interrogabis.

Si concupiuit qualitercunq3 comitere peccatus carnale. cum aliena muliere: quia ſi id deliberare. 7 cū conſenſu rationis fuit. mor. p. 7 totiens quotiens. talis de liberatio 7 conſenſus fuit.

Interrogaq3 q̄ fuerit ſpēs ipſius concupiſcētie. qz qualis fuit tale 7 peccatū: 7 ſi mutauit cogitationē aliquādo de perſona in aliā. Et ita ſi pluries mulieres. vnā poſt aliā vidiffet cum concupiſcentia ear: totiens mor. peccaffet. vt. xlix. di. c. hanc. Et ideo valde periculofus eſt huiusmodi peccatum: quia vix quis poterit cogitare quot 7 quantas mortales habuerit cogitationes.

Si concupiuit habere amatrices vel amatores multos: quia vt ſupra dictum eſt: etiam ſi noluiſſet peccare. ppter ipſius tamen delectationem. mor. pecca.

Interroga deniq3 q̄tū in talibus cogitatiōibꝫ pſeuerauit. 7 ſi in feſtis. ſi i eccleſijs. ſi i locis ſacris. ſi cū affini- bus vel pcellis. vel religioſis: vel coniugatis. vel cum maſculis: quia iſte circūſtantie neceſſario ſunt conſtē- de.

De decimo legis precepto.

Non concupiſces rem proximi tui: inquit Moyſes legiſlator: non bouem: non aſinum: nec cetera que illius ſunt. In quidem vltimo precepto pariſormiter prohibetur omnis concupiſcentia ſubſtātie aliene. Et ideo ſic interrogabis.

Si concupiuit res primi ſui. qualitercunq3 habere ſine iniſtia aut enim iuſtitia 7 hoc animo deliberato: quia totiens. p. mor. ſicut dictum in precedenti precepto.

Si optauit aliquem decipere quocunq3 modo: qz ſem- per inorta. pecca. Et hec vt plurimum contingit circa mercatores 7 artifices.

De septem peccatis capitalibus. Et primo de superbia que est immoderatus affectus proprie excellentie sic interrogabis.

Si domino deo suo ingratus extitit eius ingētia quotidianaq; beneficia non cognoscendo. eiq; gratias cōdignas pro posse non exolvēdo. atq; eius sanctissimo nomini in omnibus laudes ascribendo: necnon et pro his eum super omnia diligendo: q; hoc est continuus hominum mortalium superbie victim.

Si de beneficio proximi suscepto ingratus fuit non retribuendo ei vicissitudinem in necessitate constitutus. ingratus fuit.

Si de beneficijs pceptis murmuravit atq; ea cū suo benefactore contempsit.

Si suo benefactori mala pro bonis retribuit: vel quid in contemptum eius fecit: quia mortalissimū fuit.

Si bonū qdēq; habuit vel habet a seipso vel proprio ingenio aut proprio studio se habere existimavit ⁊ nō a deo suo utpote honores. dignitas. divitias. īgeniū. scientiam. eloquentias. sanctimonia ⁊ ceteras quasq; virtutes aut gratias quandoq; potuit esse mortale.

Si se laudavit habere virtutes quas habebat dei alienas sibi scripsit. graviter peccavit.

Si bōa q̄ h̄z credidit sibi a deo data. s; pp̄ sua merita.

Si ut singularis apperet alios vel al's dēspexit: q; in p̄dictis quatuor casibus magna superbia reputatur.

De p̄sumptione q̄ sibi libēter alioꝝ bonuz ascribit
Si aliq̄d offiū exerceat qd̄ nesciebat ī piculū. primoz suoz: ut p̄fessōes audire: mederi firmos p̄sules q̄ nesciebat moꝝ. p. ut colligitur in. iij. sen. di. xvi.

Si posuit etiam se facere que erant. s̄. facultatem suaz ut facere officia ad que non est ordinatus nec constitutus moꝝ. p. fm̄ theologos.

Si fuit p̄sertata

Si fuit conseruator alicuius prouinci vel ciuitatis 7 se intromisit de his que non debuit v3 preter q̄ in violētis 7 manifestis iniurijs. mor. p. 7 fuit ex tunc ipso facto a tali officio suspensus. Et ipse et qui procurauerunt huiusmodi excessum in suam excommunicatio nis inciderunt: nec debent absolui nisi satisfaciant de expensis vt de officio dele. lib. vi. Hac constitutione.

Si cū esset ignorās aliquod accepit publicū officin3: vt fuit notarie. iudiciarie. 7 huiusmodi: ex qbus dānar⁹ fuit proximus. mor. p. 7 de damnis satisfacere tenet.

Si fuit iudex a cōitate sua ad aliquas cās deputatus si in his ex ignorantia aliquā dedit iniustam sententiam mor. p. 7 de damnis satisfacere tenetur: secus si in his peritos consulisset. quia tunc non teneretur.

Si p ignorantia iudex partē dānicauit vel grauauit ad restitutionē tenet eum sciebat se ignorantem fore.

Si exposuit se periculis peccatorum mortalium probabiliter mor. p. 7 maxime si de periculo aduertebat.

Si de misericordia dei nimis p̄sumpsit: 7 ex hoc in peccatis perseuerauit. mor. in spiritum sanctum fuit.

Si aliquod peccatum sub pretextu future confessionis comisit: quia etiam mor. in spiritum sanctum fuit.

Si talis ac tantus se existimauit: q̄ deus eum etiā peccantem non puniet vel a sua misericordia non excludet mortaliter a deo peccauit: ac si diuinam iustitiam in omnibus paruipendisset.

De ambitione. iij. superbie. filia que est appetitus inordinatus dignitatis 7 potentie. Et ideo quere.

Si pp ambitionē appetiuit dignitates sp̄iales vel temporales: 7 hoc solū pp honorem 7 bonū tyale mor. p.

Si appetiuit qualemcūq3 dignitate3 sciens se indignū 7 pro ea adipiscenda. paratus erat quandocūq3 mortale committere. mor. p.

De superbia.

- Si indignationem aliquam offendit. & sibi non exhibebatur honor sicut volebat. & si ex hoc a consortio societatis recessit magne superbie signum fuit.
- Si aliquid dedit pro beneficio vel officio seu ecclesiastico vel seculari habendo simoniacum mor. fuit.
- Si aliquid ex pacto mutuauit pro officio habendo vsuram fecit. secus si pactum non apposuisset.
- Si ita inordinate in quibuscunq; rebus honorem que fuit & ibidem quasi suum constituerit finem mor. p.
- D**e temerario iudicio quarta supbie filia. & sex modis mortalibus committitur. quia contradicit precepto christi. qui ait. Nolite iudicare.
- Si iudicauit aliquem de mortali sola suspitione aut leuibus inditijs. mor. p.
- Si iudicauit aliquem non seruato ordine iuris. vel etiam seruato. sed iniqua voluntate. mor. p.
- Si iudicauit aliquem quantum ad euentum futurorum. v3 & malus erit vel male finiet. & similia. male utiq; fecit.
- Si iudicauit factum occultum alicuius. q; de intentione alterius non debet nec potest recte iudicare.
- Si predicauit aliquem esse bonum cum exerceret opera mala quia propter scandalum graue peccatum. vbi qui dicitis malum bonum.
- Si bona opera proximi iudicauit mala intentione esse facta. vt puta elemosynas ieiunia & orationes atq; alia benefacta iudicauit mala mortale fuit.
- Si iudicauit aliquem hypocritam vsurarium falsarium ebrium luxuriosum malum & huiusmodi mor. p. non tamen semper.
- D**e derisione. v. supbie filia quoniam quis ponit malum vel defectum alicuius in ludum aut derisum vt erubescat.
- Si aliquem per se vel per alium irisit aut vilipendit chachinando aliquibus verbis aliquem potuisset esse mortale.
- Si derisione fecit de viris bonis & eos ea de causa a bo

nō incepto retraxit vel ab ingressu religionis: quia nō solum mortale. p. sed ⁊ religioni satisfacere tenetur.

Si ex derisione vel subfanatiōe aliquem turbare ⁊ blasphemare fecit mor. p. si hoc vilipendendi causa fecit.

Si etiam aliquem verbis vel alijs modis in boneste vituperauit: qz vltra mor. tenetur eum reconciliare aliqua reuerentia.

Si subfanauit et alicui in honestis vrbis ⁊ triumphis: ⁊ alijs orisorijs signis. qz graue peccatū est s̄m theo. ⁊ hoc notandum est qd derisio ⁊ illusio ac subfanatio idē sūt differunt tamen a conuicio ⁊ contumelia.

Si de deo vel sanctis: aut rebus sacris ⁊ preceptis diuinis ⁊ ecclesie: atqz scripture. seu parentum suorum derisionem fecit mortalissime. p. ⁊ totiens quotiens:

De curiositate. vi. superbie filia que est quedam inordinatio velle cognoscere qd non conuenit.

Si voluit audire vlt videre aut adiscere q̄ sine p̄co mor. fieri nō p̄st. vt p̄nta fornicatiōes incantatiōes ⁊ huiusmodi mor. p. hi sunt qui ad loca in honesta vadunt ex quadam curiositate: qz non sine mortali ipsa fiunt.

Si voluit adiscere a demonibus vel alijs quibus sub p̄cepto prohibetur mor. p. vt. xxix. q. i. c. illud.

Si stetit ad audiendum peccata que quis confitebatur ex sua curiositate mor. p. s̄m theologos in. iiii. di. xxi.

Si voluit experiri que non licēt. v3 si incantationes vel diuinationes aliquem habebant effectum mor. p.

Si intendens curiosis doctrinis ⁊ lectionibus dimisit ea adiscere que ad salutem vel officium suum pertinebant mor. p. vt habetur. xxxvij. di. c. vno. ⁊ hi sunt q̄ poetas ⁊ alia libenter audiunt ⁊ legunt.

Si ex curiositate diebus festiuis voluit videre spectacula curiosa ⁊ prohibita ⁊ dimisit diuisa mor. p. vt habetur. xxvi. q. i. c. qui sine.

De superbia.

Si ex curiositate vel auiditate induxit aliquem ad detrahendum ⁊ faciendum torneamenta ⁊ his similia prohibita que fieri non possunt sine mortali. mort. p. vt h̄. lxxvi. dis. qui venatoribus.

De adulatione. vij. superbie filia que est vana laus alicui exhibita cum intentione complacendi.

Si laudauit aliquem de malo comisso seu v̄dicta aut aliqua turpitudine vt curiales persepe faciūt mor. p.

Si laudauit aliquē: vt fraudulēter ei nocet possz. m. p.

Si tu laudando aliquem excessit modum laudandi: id ē q̄ v̄m in vanam gloriā induxit: communiter est veniale: possz tamen esse mortale.

Si defunctos in sermonibus funeralibus aut alijs modis ⁊ eplis plus iusto laudauit. vt dona vel beneficia ab eis percipere possz. grauiter. p.

Si aliquem mendaciter laudauit vt alios ad risuz vel eius derisionem prouocaret male utiqz fecit.

Si adulandi gr̄a alterius peccatum tacuit male fecit:

Si laudauit malum alicuius dicēdo bonū esse mor. p.

Si adulatoribus suis aliquid dedit grauiter. p.

Si suis adulationibus aliquem ad malum induxit: qz eum vltra mortale ad penitentiam reducere tenetur: fm̄ theologos in .iij. di. xv.

De hypocrisi octaua superbie filia que sub virtutuz simulatione consuevit calide palliare occultū viciuz:

Si sanctitatem simulauit vt dignitates adipisci v̄ falsam doctrinam ferere possz mor. p.

Si sanctitatē simulauit: vt largas elemosynas acquirere possz mor. p. ⁊ ea q̄ hoc mō acq̄siuit restituere tenet.

Si fecit elemosynas v̄ longas humilesqz orationes v̄ aliud quid de genere bonozum ad vanam gloriā sibi comparandam mor. p.

Si renuit honores ⁊ dignitates aut se vilibus iduit ve

stinentis propter hypocrisis: male fecit et peccatum.
 Si suas negavit virtutes: quas in se nouit esse ut humili-
 lis diceretur: mortaliter peccasset quando dolose et cau-
 sa decipiendi aliquos fecisset.

Si edificauit monasteria et ecclesias vel hospitalia cum
 insignibus suis et alijs in scriptiõibus ad pompam et
 vanam gloriam peccauit: et suam recepit mercedem:
 scelus si ad ex. successorum suorum fecisset ut fieri deberet.

De pertinacina nona superbie filia.

Si nimis durus et pertinax fuit in sua opinione ita quod
 voluit omnino a communi aliorum sententia et consilio
 discrepare mor. potuit esse in hoc maxima cautella est
 necessaria: quia raro quis in hoc cognoscit errores suos.

Si sua male dicta aut male facta obstinate defendere
 voluit: et pertinaciter in suo proposito permansit: si id
 fuit contra bonum commune mor. p.

Si discordauit ab his que ordinabantur ad dei hono-
 rem et proximi utilitatem: et maxime contra eos qui-
 bus male afficiebatur vel ut se alijs sapientiozem ostē-
 deret morta. pecca.

Si pertinax et rebellis fuit discipline et correctionibus
 maiorum suorum: quia graue. p. semper fuit.

**De contentione decima superbie filia que veritati con-
 suenit impugnare: cum confidentia clamoris sui:**

Si contra veritatem scienter in rebus alicuius impor-
 tantie contentiosus fuit mor. p. nisi fuissent parue res.

Si cum maioribus contendit: ut puta cum patre matre
 que domino suo: aut viro suo: quia si ex hoc blaffema-
 re et alia mala eos dicere fecerunt mor. fuit.

Si secularis contendit contra aliquos laudatores alicuius
 doctoris domini familie: vel religionis et similium si
 ex hoc prorupit in detractionibus suum mor. p.

Si aduocatus vel doctor seu disputator de quacunque

De superbia.

re in impugnando falsitatem modū excessit: et ex hoc aliquod scandalum fuit exortū: grauit. p. quia ipsa ad subuersionem audientium sunt.

De discordia vndecima superbie filia.

Si discordauit se ab alijs in communi consilio scienter a bono dei vel proximi ne illud sequatur: aut ne alios sequi videatur, aut se plus alijs scire ostentaret. mor. pec.

Si ex odio vel displicentia quam habebat aduersus aliquem impediuit et discrepauit alijs in consilio: ne quod petebat obtineret. mor. pec.

Si odio amore timore vel premio in consilio veritatem tacuit siue falsitatem dixit, aut alio quocūque modo malam consilium dedit, si ex hoc aliquod damnum alicui persone vel reipublice secutum est ad restitutionem tenetur sine theologos: in. iij. di. xv.

De inobedientia duodecima superbie filia satis dictum est. s. in preceptis ecclesie et in. iij. legis precepto ac etiam. j. vbi de statibus tractabitur multa dicuntur verum tamen etiam hec ipsa hic interrogare potes.

Si non obediuit maioribus suis: ac legibus tam municipalibus quam communibus atque canonicis in rebus et preceptis rationalibus mor. p. et id totiens quotiens.

Si suo confessori in rebus ad confessionem: et ad salutem pertinentibus non obediuit mor. p. et confessionem illam iterare tenetur.

Si desperit statuta synodalia vel provincialia a prelatibus et alijs inferioribus ordinata.

Si etiam sue ciuitas vel cōis statuta desperit utpote de non portando arma vel non ire de nocte vel deponere superfluas vanitates et similia. grane peccatum fuit.

Si non obediuit bone conscientie ac etiam erronee in rebus ad salutem necessarijs. grauit. p.

C De iactantia tertiadecima superbie filia.

Si se iactauit de aliquo malo a se gesto & corruerit virginem & fecerit vindictam: & fecerit iniuriam vel quod simile mox. p. 7 totiens quotiens.

Si de aliquo veniali se iactauit venialiter. p.

Si se iactauit de malo non facto. vt puta fornicationē luxuriaz & similia fecerit mortalissime. p. nec absolvens est nisi redicar.

Si se iactauit de vxore filijs filiabus de nobili parentella de honoribus perceptis: de diuitijs: de scientia. de fortitudine: & agilitate corpis: & pilebritudine alij qz bonis nature gratie aut fortunę veniale vt plurimū ē posset tñ mox. eē si se ex quadā elata supbia iactassz.

Si se iactauit peragrassē mundum vidisseqz magna & multa pericula strenne superasse. atqz ciuitates immuncras lustrasse & his similia non sine peccato dici possunt tum propter ineditia. tum etiam propter superbiam & proximorum scandalum.

Si iactant suū psiliū dictū vel factū alijs preposuit.

Si iactauit se vel laudauit de multis operibus & exercitijs factis: vt cōsueuerūt artifices medici. atqz alij. vt magna luerarētur: & si ex hoc proximus lesus fu it vltra mox. tenetur damno satisfacere.

Si propter iactantiam suam noluit videre nec audire parētes suos paupos & egenos atqz vestib⁹ laceratos & incultos in mo ex hoc p̄em & alios parentes qui sibi beneficia prestiterunt desperit & a se reiecit: quia hec maxima superbia reputatur & peccatum grande est.

Si hae ēt de cā dixit suos parentes ad se non ptinere.

C De arrogantia quartadecima supbie filia. q̄ hoies in magnā sui extimatōez adducit & eos ad dispiciendos inferiores se adducit. & i deo sic interrogabis.

Si i officijs suis cū sit i arrogās noluit aliquē pacifice e iij

De superbia.

loq nec audire: s; quada petulatia auctozitate offctat
Si nesciuit aliqd pccipe vel iubere nisi cum quodam
imperio z vilipendio subditozum suozam quibus pcc
cipere habebat vel loqui.

Si pp sua arrogantiā oēs desperit nulliqz honores
nec verbis nec signis exhibere didicit. z si quez ipsi ho
nozem aut in salutando aut in sedendo vel assurgendo
z locum eidem cedendo exhibitus fuit nullatenus
ipse rependere carauit. hoc fuit grane peccatum:

Si in incessu statu habitu z in oibus suis motib⁹ tanq̄
vento dissentus arrogantiaz demonstrauit: voluitqz
more phariseozum ab hoibus vocari dñs z magister.

Si ex h⁹ titulos dignitatis z pereminētie sibi ascripsit.
Si alios verbis clamorosis exprobrauit vilipedit z de
spexit z vituperationes multas in eos euenit: quia vt
plurimum mortale fuit.

De vanagloria quattadecima supbie filia: q̄ ē huma
ne laudis inordinatus appetitus que semper de suo
genere ē peccati moz. licet sint qui dicant id eē extra
rium idest veniale. Et est predictarum filiaruz caput.

Si in oibus opibus z verbis suis vanagloriosus fuit.
Si famā z gloriam de re falsa deliberate optauit z que
contra gloriam dei fuerit moz. p.

Si mltō pl⁹ glia mūdi q̄ dei sui q̄suis l'amauit z p ea
adipiscēda nō extimuit pceptis s; hie diuinis moz. p.

Si de opere peccati moz. vanagloriam habuit quia
semper mortale habetur s; in theologos.

Si de fortitudie pulchritudie: iuuetute: sanitate: agili
tate: z nobilitate: q̄ s; hōa corpalia vanā glia habuit.

Si de bono intellectu: memoria ingenio subtili discre
tione naturali: z de dispositiōe ad vtutes que sunt bo
na naturalia z spiritalia vanam gloriam habuit.

Si de sciētia z peritia z huius. que sunt bona spirita

lia acquisita vanam gloriam habuit.

Si de gratis virtutibus misericordia obedientia patientia que sunt bona infusa vanam gloriam habuit.

Si de gratia orandi predicandi legendi cantandi vrbane loquendi vel pulchre allegandi et perite consulendi que sunt bona ex ore procedentia vanam gloriam habuit.

Si de elemosynis ieiunijs orationibus peregrinationibus vanam gloriam habuit.

Si de diuitijs potentia honoribus dignitatibus fauoribus: amicitijs et laudibus que sunt bona temporalia vanam gloriam habuit.

Si elemosynas et ieiunia atque alia opera bona propter vanam gloriam tantum fecit mor. p. sed non semper.

Si laudes hominum et reuerentias propter vanam gloriam magnopere optauit et quesit.

Si expensas superfluas in edificijs domorum in picturis et alijs pompis. In conuiujs: famulis. Equis: canibus vestimentis atque alijs sumptuosis impensis ultra decentiam sui status principaliter propter vanam gloriam: mor. p. si sibi suum finem constituit.

¶ De mulieribus.

Si femina ornauit se ad vanam gloriam mortalem cum scandalo dei et proximi. mor. p.

Si se ornauit causa puocandi hoies ad sui carnalem concupiscentias et lasciuas. mor. p. Et totiens quotiens.

Si vxor se ornauit etiam ad inducendum maritum extra metas honesti matrimonij vs ad lasciuam. mor. p.

Si vxor in portatura vestimentorum excessit statum: et facultatem mariti sui grauiter peccauit.

Si vt se ornaret ultra patrie consuetudinem varias vestimentorum adinventiones fecit. mor. p.

Si cum vana gloria quotidie tripudiuit et eam ob causam multum tempus consumpsit. grauiter. p.

Si ad pulchritudinem suam hostentandam propter

De auaritia.

- vanas glórias aliquibus signētis se coloratit mor.p.
secus si ad celandam aliquam suam turpitudinem.
Si voluit habere vestes nimius caudatas : decollatas
affrapatas polymitas 7 preciosas vltra conditiones
suas : magna increpatōe est digna pp pectū 7 scādali.
Si h3 annullos plurimos perlas zonas 7 alia vestimē-
ta plurima qz cōstringenda est vt omnino dimittat.
Si multum tempus in lauando pectinando ornando
speculando consumpsit.
Si discoperto capite ad ecclesiā accessit 7 quam ob cau-
sam fecit: qz non lz sin aplū nisi tempore nuptiarū.
Si pectus 7 faciem propter lasciuiam 7 vanam gloriā
presepe in speculo resperit mor.p.
Si planillas nimis altas detulit: 7 capillos capitis ni-
mium crispatos cum cyncinis compositos.
Si capillos adulterinos scu mortuos deffert graue.p.
est: si ad id ad vanam gloriā facit : secus si de suis
non haberet vel ad inueniendum virum quando nu-
bilis est: vel ad complacendum viro suo: tunc licet si-
ne peccato mortali.
Si docuit puellas vanitates predictas facere: qz a mor-
tali non est immunis.

De auaritia secundo capitali vitio que est immode-
ratus rex tpaliū extrisecaz appetitus: que de suo ge-
nere sp est mortale peccatū. Et ista multas 7 innume-
ratas videtur habere filias quarū prima ē symonia.

De symonia que semper est mortale.

- Si pro aliquibus sacramentis vel beneficijs habendis
aliquo tēporale per modū precij dedit vel accepit.
Si pro religionis ingressu aut sanctorū reliquijs : oleo
sancto chrisinate : sepultura ecclesia : altari aqua ba-
ptifinali. 7 alijs reb⁹ sacris pecunias appreciatue de-
dit vel accepit mortalissimum peccatum fuit.

Si appreciatue pro sp̄ialib⁹ exercitijs pecunias dedit
vtpote p̄ missis p̄fessionibus predicatiōibus ⁊ huius-
modi symoniam comisit: secus si per modum elemo-
sine aut bona consuetudine.

Si pro se aut aliquē ex suis aliquod beneficiū vel digni-
tatem ecclesiasticam symoniace impetrauit: qz vltra
mor. illud resignare tenet aliter non est absoluendus.

Si ad procurandas ecclesiastica dignitates vel benefi-
cia vel aliud quid sp̄iale ex precio conuenit mor. p. ⁊
fm̄ Inno. tenetur illam perceptam pecuniam eroga-
re aliter non est absoluendus.

Si aliqd̄ beneficiū accepit per se vel per suos nō iuten-
dens pmoueri male vtiqz fecit: qz iniquā v̄ habuisse
intentionem fm̄ pa. in. c. ad audientias de ele. non re.

Si aliqd̄ beneficiū ecclesiasticū acq̄siuit suis p̄sangu-
neis indignis ⁊ inhabilibus mor. p. ⁊ de tali dāno tene-
tur satisfacere illi ecclesie taliter lese de suo intresse.

Si habuit plura beneficia ecclesiastica ⁊ iniuste possedit
mor. p. Et si absolutiōnis beneficiū debuerit optinere
opz q̄ oia resignet in manu illi⁹ qui resignationē acci-
pere p̄t. Etia si l articulo mortis foret necessē est resi-
gnare: ac etiā fructus p̄ceptos restit. tenet fm̄ Inno:

Si nō intersint p̄sonaliter canonicis horis cuz posset ⁊
recepit quoddianas distributiōes male fec̄ ⁊ ad resti-
tutionem tenetur vt de ele. non resi. lib. vi. ca. vnico.

Si horas canonicas. oēs quottidie nō dixit non solum
mor. p. sed ⁊ fruct⁹ p̄ceptos fm̄ Jo. cal. restitue. tenet.

Si existens in notorio pctō mortali ⁊ ecclē sue fructus
p̄cepit indubit antec tenetur eos resti. cū sit suspensus.

Et hoc fm̄ Ant. de bu. in. c. v̄a de coha. cle. ⁊ muli.

De proditiōe secunda auaritic filia.

Si prodidit aliquem populum vel ciuitatem aut ca-
strum pro pecunia in manus inimicorum: quia vltra

mortale tenetur de omni damno inde secuto.

Si tradidit aliquis in manus inimicorum occidendus vel capiendum: aut a negotijs vel itineribus suis impediendus: q2 similiter vltra mor. tenetur satisfacere.

Si prodidit res proximi sui volentibus eas iniuste auferre: quia vltra mor. tenetur satisfacere:

Si secreta domini sui vel comunitatis aut clientuli sui aduersarijs reuelauit tenetur de damnis datis.

C Si bona vel pecunias domini vel amici sui. sua pdictione in manus inimicorum suorum deuenire fecit.

Si associado aliquē pduxit spoliadū in manus hostiū.

Si aliquoz litteras apperuit vt eas legeret: contra voluntates illoz quibus mittebant mor. p. 7 p falsario mereretur puniri: sm docto. in. c. olim de rescriptis.

Si notari⁹ vlt scriba i istrumētis suis maliciose aliqua absentiu noia apposuit: vel sigillū aliqđ furtiue surripuit mor. p. 7 falsari⁹ fuit: vt. c. Quanto de iureiur.

Si habita sub secreto vel sigillo confessionis reuelauit mor. p. 7 traditoris officiu fecit s3 theolo i. iij. di. xxi.

Si habuit voluntatē deliberatā comittēdi filia mor. p.

Si aliquē ad hec iduxit vel suasisit mortaliter peccauit.

Si sciebat aliquē hec factururus: 7 non reuelauit: 7 quā maxime prodiciones in quocunq3 modo mor. p.

Si secreta mercatorum vbi agebatur de magno questu mercatoribus alijs reuelauit: de dāno dato tenetur.

Si aliquam seditionem vel tumultum ad pugnam excitandam fecit mor. p. cum ad omne damnum inde secutus tenetur satisfacere: idēz si secutus est tales tumultus vel partialitates mor. p.

C De fraudulentia. iij. Auaritie filia.

C Si fraudauit artes suā quācūq3: q2 scmp mor. fuit.

Si artifex existēs alicuius boni artificis vel mercatoris suo in artificio vel mercatura apposuit male vtiqu3.

fecit propter mendacium et propter deceptionem: unde et quicquid pluris de ea mercantia accepit, erogare tenetur. Idem est de accipientibus insignia alicuius principis vel potestatis aut nobilis familie, ut huiusmodi preteritum aliquid in alius facilius perpetrare potuisset: aut aliquas explorationes fecisset pessime fecit: et magna dignus est penitentia.

Si legi fraudem fecit, ut puta vxor finxit se videri marito quod donare non poterat: vel tutor existens cum non possit emere bona pupilli, aliam personam interposuit quam emeret: et huiusmodi grauer peccauit, quia in conspectu dei non excusatur.

Si vendidit vinum liphatum pro puro, panem unius generis pro alio, carnes etiam unius generis pro alia et huiusmodi, mor. p. et satisfacere aut erogare tantumdem tenetur.

Si vendidit equos bonos asinos et similia malos vel defectos pro bonis mor. p. et satisfacere tenetur.

Si falsas monetas fecit vel emittit ut illas expendant, m. p. et de omni damno quibuscumque illato satisfacere tenetur sine omni.

Si monetam rasit vel tonsit aut alia malitia diminuit videlicet aliquam particulam auri vel argenti cum aqua ex moneta detrahendo ultra mor. tenetur erogare quod quid inde detraxit sine pa. in. e. quanto de intr. intra.

Si scienter falsas monetas expedit, quas et ignoranter ipse recepit mor. p. secus si fuisset usualis numus.

Si falsas monetas in domo seruauit vel in terra fodit: quia inique cogit et grauer peccat, p. ut habet in. c. quod de iure iuri.

Si egit vel consuluit principem monetam aliquam fraudare: vel valentem reprobare, et minus valentem acceptare ut de reprobata bonum forum haberet: et illam postea ex suo nomine caderet mor. p. Et de lucro precepto vel de damnis datis ipse populis satisfacere tenetur, etiam si nihil percepisset: ut in. d. c. quanto de iure, Et falsarius etiam habetur.

De auaritia .

Si Alchimia fecit: et illa pro vero Argento vendidit male fecit: et si doctores restituere tenentur quicquid ex ea habuit quia exercitium illud a doctoribus reprobatur: cum sit contra utilitatem publicam et illorum qui huiusmodi opus exercent.

Si fraudauit qualescunque dicit ecclesiasticas: satisfacere te.

Si aliquid unquam in fraudem creditorum accepit: quia male utique fecit et restituere tenetur.

Si aliquid dolose vel malitiose emit vel vendidit iniusto pretio. quia ultra modum mercatum resindere tenetur: ac etiam de damnis datis satisfacere obligatur.

Si rem pluris vendidit quam valebat: et hoc respectu dilationis temporis: ad restitutionem tenetur: nisi ad eius impensas et damna resperisset: quia tunc licuisset.

Si arma offensibilia aut venena vendidit vel dedit his quos sciebat abusueros modum pecunie. Et peccata que inde subsequuta fuerunt eidem ascribuntur. ut. v. q. iij. c. precipuo.

Si taxillos et cartas fecit ac vendidit grauiter pro eo quia eorum usus frequenter cum mortali exercetur.

Si in arte sua nouas fecit adinventiones: quia non licet secundum theologos.

Si fraudulentum consilium ulli unquam dedit. modum pro. Et si propter illud aliquis subsequutus est malum. quod aliter non presumpsisset nisi dedisset. de damno satisfacere ipse tenetur.

Si in consilio suo ciuitatis existens aliquod malum consensit vel tacuit cum loquendo obuiare potuisset. modum pro. et secundum theologos: tenetur de damnis datis.

Si ipse mercator. cum alijs mercatoribus conuenit ut solus pro omnibus venderet. illicitum utique fuit. secundum Hostium.

Si idem a sua ciuitate impetrauit. quia ultra graue pro. secundum leges multa pena esset plectendus.

De fallacia quarta auaritie filia.

Si aliquid donationis extorsit ab eo quod donare non poterat

- moz. p. 7 fz doctores d̄ necessitate ad f̄stitutionē tenet̄.
 Si aliqd̄ instrumētū. libꝝ aut testamētū falsauit vel falsificationis auctor fuit. moz. p. 7 de oī damno tenetur.
 Si destruxit vel celauit aliqua instrumenta vel scripturas vltra moz. multa secundū leges pena esset puniendus: 7 ad satisfactionem lesi tenetur.
 Si publicas mēsuras 7 pondera falsificauit. ad restitutionē dānoꝝ tenet̄. Et pro penitētia falsi debere sibi ieiuniū. xxx. dieꝝ ī pane 7 aqua vt extra d̄ emp. 7 v̄d.
 Si lras aplicas vl̄ d̄noꝝ tpaliū aut aliqua sigilla falsificauit. qꝫ vltra moz. cxcōcat̄ ē. 7 ad restitutionē tenet̄
 Si aliquas litteras surreptitias ipetrauit. vbi in supplicatiōe rez falsaz cꝝpsit. grauit̄. p. 7 satisfacet̄ tenet̄
 Si fallatiā aliquā gabellarijs in ponderibus vel mensuris fecit vt minus solueret. satisfacere tenetur.
 Si su per predictis faciendis consilium vel fauoreꝝ aut auxilium dedit. moz. p.
 Si voluntatē habuit ip̄a perpetrāda 7 fecisset. nisi magis extinuisset hōics q̄ deū moz. p. 7 totiens quotiēs cōsensum deliberatū sup̄ huiusmodi voluntate habuit.
 Si locauit rez vitiosaz vt puta Equū restiuū vel claudicantē aut domuz ruinosam 7 huiusmodi. de damno dato satisfacere tenetur. vltra graue peccatum.
 Si similiter locauit aliquod vas vitiosum vel marcidum etiam ignoranter. pro quo vinum conductoris effusum est vel emarcuit. ad restitutionem vini tenetur nec ignorantia eum excusare potest.
 Si d̄ sup̄dictis 7 alijs rebꝫ locatis cū videret conductorem necessitatū nimīū precii exegit satisfacere tenet̄.
 Si rem locatā ante tēpus p̄ductorī sine rationabili cā abstulit grauit̄. p. 7 de damno dato fz Ray. tenetur.
 Si aram aliquaz pro emptione vel venditione aliqua accepit. 7 postea a conuentione 7 promissione recessit

- infidelis fuit ad satisfactionem omnino tenetur.
Si iniuste se appellauit animo .s. grauandi aduersariū
aut cause moram afferendi mortaliter. p. 7 de damnis
datis satisfacere tenetur: vt. ij. q. vi. c. Quicumqz.
Si fuit arbitrator alicuius cause si ex dolo vel culpa la
ta terminum pertransire permisit mor. p. 2 de danno
lesis satisfacere obligat: nisi se obtulisset expediturus.
Et multo magis si iniustam dedisset sententiam.
Si operarios nimis vili precio conduxit. ac etiam eisdē
non dedit mercedem suam.
Si etiam ipsis operarijs non pecunias conuentas: sed
deratas dedit: quas eis oportuit vendere viliori pre
cio: quia etiam in h̄ satisfacere tenetur: nisi a principio
sic inter eos conuentum fuisset.
Si oparius seu magis ductus nō fideliter sed ignoran
ter et negligent er ministerium suum exercuit pp quod
magis ductori subsecutus ē dānū satisfacere tenet.
Si res sibi locatas male tractauit: v3 domū agz equos
boues vestes vtēilia: z quecūqz alia satisfacere tenet.
Si dolose induxit aliquē ad vendendū qd nō erat vendi
turus: z id viliori precio v̄dere fecit satisfacere tenet.
Si finxit emere granum vel vinum carius consueto: vt
suo precium accresceret maxima fallacia dicenda est
z magna dignis est penitentia.
Si vt carestiam introduceret finxit nonistates guerra
rum z similia. mor. p.

De turpi lucro quinta auaritie filia.

- Si acquisiuit aliquid per adulterium. sodomiatii. leno
cinium. z huius. mor. p. 2 erogare tenetur. id tamen d̄
consilio. non de necessitate.
Si aliquid accepit ab ecclesiasticis personis vel a con
iugata vel ab alijs qui donare non possunt restituere
tenetur ecclesie seu superioribus suis.

Si acquisiuit

Si acquisiuit ex turpi histrionatu vel torneamentis.

Si profecit istrumēta i fraudē vsuraz turpe lucrū fecit.

Si seruiendo vsurarijs in illo opere ⁊ aliquid lucratus est turpe Inerum fuit.

Si diebus festiuis emendo vel vendendo aut scribendo ⁊ aliud quidpiam faciendo lucratus est sine magna necessitate turpe lucrum fuit.

Si acquisiuit ex falsa accusatione ac etiaz iusta turpe lucrum fuit: ⁊ damnis satisfacere tenetur.

Si acquisiuit aliquid per concussiouem aliquem v3 cōminando dicens nisi tale vel tale quid fceeris vel dederis condemnabo te in talem pecuniam vel sententiam contra te seram mor. p. vt. xxiiij. q. i. c. militare. Et iste talis concussor si officialis erat infamis est effectus fm leges: ⁊ fm canones in quadruplum puniri deberet: ⁊ ad restitutionem tenetur.

Si aliqd recepit ex timore reuerētiali vel vt sibi solueret que debebat. aut aliqd malū euitaret restituere tenet: qz talis datio extorsio secreta ē nisi ille liberalit̄ ddisz.

De ludo sexta. auaritie filia.

Si ad taxillos cartasqz cū deceptione lusit: aut cuz falsis taxillis vel cartis atqz mendatijs pluris: qz vltra mor. restituere per dentibus tenetur fm theologos.

Si cū aliquo de cota puenit ⁊ se vinci permisit vt socio- rum bona surriperet mor. p. ⁊ traditoris vicez gessit.

Si vicit ab his qui alienare non pñt: vt sunt filij familias mulieres serui religiosi seu clerici cuiuscunqz gradus: qz vltra mor. restituere tenetur maioribus suis.

Si vicit ei quem sua importunitate ad luduz traxit vel volētē a ludo recedere detinuit oīo restituere tenet.

Si vicit in locis vbi ex lege municipalī prohibebatur ludus ⁊ mor. p. ⁊ restituere tenetur.

Si aliquem ad ludēdū in ludis prohibitis compulit: qz

De auaritia.

Ultra peccatū graue. et a iudice seclari deberet puniri.
Si concessit domum luforibus quia ultra mor. domus
illa fm leges deberet publicari.

Si pecunias vel tarillos aut lumē. vlt' banchū p aliquo
lucro cōcessit mor. p. 2 tales pecunias errogare tenet.

Si publicam tenuit baratariam: 2 si ibidez ultra ludū
alia comissa fuerunt mala.

De acceptiōe personarū septima auaritie filia.

Si in iudicio vel comisso fuit psonarū acceptor vni ma
gis persone q̄ alteri ratiōe amicitie aut auaritie fauē
do. quia mortale potuisset esse fm excessum.

Si in distribuendis officijs cōmunibus propter amorē
vel auaritiam se iniuste habuit indignos. s. prom onē
do 2 probos refutando aut partialitate aut alia d̄ cari
sa mor. p. 2 tenetur de damno.

Si se reperijt a scrutiniū sue ciu itatis 2 pp auaritiā vel
odiu. aut ptialitatē ineptos admisit. 2 maxie quos cre
debat ad talia officia for noxios. Et hoc etiā pp aliq̄
odiu vel vindictā. mortalissime. p. vt. lx. di. miramur.

Si scienter comisit aliquam administrationē indignis
quia tenetur de mala eorum administratione. fm In
nocen. in. c. ex ratione de eta. 2 quali.

Si in imponendis oueribus 2 collectis conibus sciēter
vnum grauauit magis q̄ alterus 2 hoc ratiōe amici
tie parentele seu premij vltra mortale domini damno
dato tenetur si solus in hoc malo fuit.

Si in distribuendis clemosynis alicuius hospitalis vel
miseriordie aut loci pii vel testi pp aliquā sui comēdi
tatē non recte 2 fideliter vt debuit se habuit. qz vltra
periurium mortalis peccati satisfacere obligatur.

De impeditiōe alicuius boni octaua auaritie filia.
Si aliquē a consecutiōe alicuius hereditatis officij. be
neficij. lucri. vel alteri boni aio deliberato ex auaritia

Impedit, in. p. 7 fm theo. in. iij. vi. xv. tenet satisfā. ad arbitriū boni viri: scē si feciss; cā p̄sulēdi. pprie saluti. Si semina alicuius agri effodit vel arbores precipit aut areferi fecit morta. p. 7 tenetur fm theo. ad tantū q̄tum fructus agri illius aut arboris in illo dubio potuissent reddere.

Si impediuit rusticū iniuste ne opas suas exqueretur vel aucupes: seu piscatores. aut venatores a captionibus suis. in. p. 7 ad recumpensationē aliquam ad arbitriū boni viri tenetur. Qui considerabat si taliter impeditus verisimiliter talem habuisset vtilitatem.

Si tenuit porcos equos boues oues capras 7 similes et in pascuis siue custode emisit cum multorum damno 7 incommodo satisfacere tenetur.

Si tenuit colombas: 7 eas non debite pauit vel non habuit de possessionibus suis circumcirca: tm̄ q̄ verisimiliter eas passere potuit satisfacere tenetur damnificatis. ad arbitrium boni viri fm theologos in. iij.

Si blanditijs vel pollicitationibus alicuius filium vel seruum aut ancillam seducens a maioribus suis fugere fecit vltra mor. tenet non solū subtractos restituere: s; 7 oē lucrū qd̄ ex ipsis p̄cipissent fm theologos in. iij.

Si fuit custos carceris vel animalium aut alterius rei. 7 si pro huiusmodi custodia habebat mercedem si aliqd̄ perdidit etiam ex leuissima culpa satisfacere tenetur.

Similiter si fuit nauta vel caupo aut stabularius: 7 aliquid sub mercede custodiendus accepit si sua mala custodia aliquid perdidit restituere tenetur.

Si officialis in aliquo publico officio fuit. si aliquod notabile damnum alicui ex sua negligentia prouenit. in. p. 7 damno satisfacere tenetur si ea de iure diuino sibi precepta aut ex officio commissa crant.

Si aliqua mutuo accepit 7 pp̄ restitutionis moram illa

perijt. tenetur in conscientia satisfacere illi qualitercuq;
qz perierit.

Si fideiussori suo ex culpa sua aliquod damnum cuenit
ipse satisfacere tenetur vt de so. compe. c. fi.

Si aliquem ex debito in carcere detentum sugere fecit
mor. p. 2 de damno creditori satisfacere obligatur si de-
tentus soluere poterat alias non.

Si etiam aliquem pro delicto in carcere detentus sugere
fecit: si id fecit ad nutriendum eum in peccato. mor.
p. 2 ad satisfaciendum custodi carceris teneretur: scus
si ex compassione fecisset: quia tunc non teneretur.

Si incendit aliquam domum agrum vel siluam alicuius
ex culpa sua mor. p. 2 non solum tenetur de dam-
no incendij. sed 2 de rebus perditis pro eodem incendio
fm canonistas extra de iu. iur. c. fi. Est tamen hic ad-
uertendum qd hec pena locum habet: nisi in volunta-
rijs 2 scientibus vel qui ad hoc latam dedissent culpā.

Si tempore incendij alicuius domum destruxit: ne sua
vreretur si eius metus fuit iustus. videlicet. quia ignis
sas peruenerat prope domum suam: 2 probabiliter du-
bitabatur de incendio uon tenetur: sed si ignis a longe
erat nec ventus vllus erat: fm Hostiens. satisfacere
tenetur.

Si cum damno vicini aliquid animo iniuriandi vel no-
cendi edificauit male utiqz fecit 2 in conscientia illud
tale quid edificauit suis expensis demoliri tenetur.

Si aliquid per represalias illicitas ab alio qd a suo debi-
tore exegit male fecit: 2 si cupit saluari satisfacere tene-
tur fm canonistas in. c. 2 si pignorationes.

Si habuit aliqua bona mobilia. vel immobilia aliquo-
rum dānatorum. 2 postea a pncipe restitutorum satisfacere te-
netur. vtputa aliquis pnceps aliquem pp crimen dam-
nauit 2 postea ex gratia eum restituit: quicūqz ex eius

bonis habuit oio restituere tenetur. secus si illa restitio preiudicasset alteri q̄ ipsi principi solo fm cano-
nistas in. c. Quamuis de rescriptis. lib. vi.

Si alicui dedit vel impetrauit litteras emunitorias. ne a suis creditoribus posset ad soluendum cogi de damno tenetur. si debitor illa satisfacere poterat.

Si aliquando impedit ne frumentū vel alias merces in aliqua terra venirent. vt ipse carius v̄dere posset mor. p. 7 illud plus q̄ vendidit restituere tenetur illis quos impediuit. si damnum aliquod passi sunt. Et hoc idem sentiendum est de illis qui emunt merces omnes vt postea carius ad libitum vendant.

Si impediuit maliciose quemq̄ ne posset ad quemqz iudicem seu forum pro causis suis. vel ad nundinas pro mercatijis suis accedere. si verisimiliter ex hoc dānum aliquod pertulit satisfacere tenetur.

Si in suis venationibus conculcauit agros : 7 segetes ac vineas 7 sepes deuastauit. aut cum canibus suis occidit gallinas : anseres : porcos. vel agnos pauperum mor. p. nisi damno satisfecerit. aut fuerit quid parū.

Si aliquod statutum fieri fecit. aut ad hoc consensum prestetit ne scilicet. vsure solute exigi possint. seu q̄ homines ad soluendas vsuras cogi possent. quia vltra excommunicationis mor : etiam satisfacere lesis ipse tenetur. vt. ij. q. iij. c. qui consentit.

Si etiam aliquando conscius fuit. vt mala statuta vel leges inique conderentur non solū mor. peccauit. sed 7 ad restitutionem damnificatis ex hoc obligatus ē. 7 si leges ille fuissent contra libertatem ecclesie excommunicatus est vt extra de sen. ex. c. nonerit.

Si volūtarie tales iniquas leges obseruauit ē mor. p.

Si deniqz ambasciator fuit. 7 in ipsa sua ambascaria dolose plusquā expedit et stetit illas expensas cōitati sue

restituere tenetur sicut omnes doctores.

De inquietudine mentis nona auaritie filia.

Si nimiam sollicitudinem habuit in diuitijs congregandis pro qua et necessaria ad salutem pretermisit, ut pote missas ofoncs confessiones predicationes parentumque suorum defunctorum memorias et huiusmodi, videtur si vero non omisit necessaria ad salutem veniale fuit.

Si etiam tantam in ipsis habuit sollicitudinem quod mentem et spiritum sibi a deo suffocauit, ut etiam sui ipsius curam hinc nesciuit atque diuinarum rerum considerationem postposito fuerit, mor. p. vt. xxviii. q. i. Idolatria.

Si ex ipsa sua effrenata acquirendi inquietudine vniuersam domum suis clamoribus perturbauit, vix ultra modum die noctuque laborare cogendo graue, p. fuit.

Si ex parua dei confidentia illam nimiam sollicitudinem suscepit, graue, p. fuit.

De immiseriordia decima auaritie filia.

Si nimium tenax et crudelis fuit in elemosynis erogandis mor. potuisset esse.

Si circa familiam suam inhumanus nimium fuit, non preuidens eis sicut statum suum in cibo et vestitu eorum ac alijs necessarijs, graue, p.

Si infirmis domus sue propter suam tenacitatem non prouidit de medicis et alijs necessarijs propter quod in morbum et grauem languorem inciderunt, grauissimum fuit.

Si propter suam inhumanitatem et tenacitatem filias et sorores et ancillas matrimonio coniungere noluit, sed eas in domo senescere permisit graue, p. et rapinam commisisse dicendum est. Sed pauci de huiusmodi peccato conscientiam facere sibi volunt, unde et in perditionem omnino labuntur.